
40854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  16 maggio 2022, n. 712
L.r. 11 febbraio 2002 n. 1 e ss.mm. e ii. Reg. r. 13 maggio 2011, n. 9. Approvazione dell’Atto generale 
di organizzazione, dell’Organigramma, del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale e del Piano 
Assunzionale 2022-2024 dell’Agenzia regionale del turismo Pugliapromozione

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica,  sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del 
Servizio Promozione del Territorio e Diversificazione del Prodotto, confermata dal dirigente della Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione e dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio , riferisce quanto segue.

Premesso che:

la Legge regionale 11 febbraio 2002 n. 1, come modificata dalla Legge regionale 3 dicembre 2010, n. 18, ha 
innovato parzialmente il sistema turistico pugliese prevedendo l’istituzione dell’Agenzia regionale del turismo 
(A.RE.T.) denominata “Pugliapromozione”(d’ora innanzi anche solo “Agenzia” o “Pugliapromozione”), quale 
organismo tecnico operativo e strumentale della Regione in materia di promozione dell’immagine unitaria 
della Puglia;

con Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 febbraio 2011, n. 176 è stata formalmente istituita la 
predetta Agenzia;

il successivo Regolamento regionale 13 maggio 2011, n. 9, ha disciplinato l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia Pugliapromozione; 

con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 404 del 10 novembre 2021 è stato nominato Direttore 
generale dell’Agenzia Pugliapromozione il dott. Luca Scandale, a seguito della designazione effettuata dalla 
Giunta con deliberazione n. 1732 del 28 ottobre 2021; 

l’art. 51 della l.r. 30 dicembre 2021 n. 51 ha modificato l’art. 7 “Compiti dell’A.RE.T” della suindicata l.r. n.1/2002 
introducendo nuovi compiti che hanno ampliato l’ambito di competenza dell’Agenzia Pugliapromozione, 
diversificandone l’attività;

la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 ha approvato il  “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione. “, in cui è stanziata sul capitolo 
di spesa 4310 epigrafato “Spese correnti per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia Pugliapromozione. 
Spese correnti e attività di liquidazione delle AA.P.T. compresi gli oneri derivanti dal trasferimento del personale 
(L.R. n. 18/2010)” la somma complessiva di € 4.500.000,00;

con determinazione della Sezione Turismo e Internazionalizzazione n.47 del 29/03/2022 è stata impegnata e 
liquidata in favore dell’Agenzia Pugliapromozione la suddetta somma di € 4.500.000,00 per coprire le spese di 
funzionamento necessarie ad assicurare la continuità dell’attività dell’Agenzia relativa all’anno 2022;

Considerato che

l’art. 6, comma 3 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia  stabilisce che il Direttore 
Generale, nel quadro delle attività attribuitegli dalla Regione,”definisce e aggiorna, d’intesa con la Regione 
e previa concertazione con le parti sociali, nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza, e nell’ambito 
delle risorse disponibili, la pianta organica dell’Agenzia ai sensi del decreto legislativo 165/2001 e ss.mm.ii.”;

con nota prot. n. 10379 del 13 maggio 2022, acquisita agli atti d’ufficio in pari data con prot. n. 1718 e 
integrata da nota pec del 16/05/2022, acquisita anche questa agli atti di ufficio in pari data con prot. n.1730, 
il Direttore Generale dell’Agenzia ha trasmesso l’Atto generale di organizzazione, l’Organigramma, il Piano 



                                                                                                                                40855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Triennale del Fabbisogno del Personale recante la relativa dotazione organica, e il Piano Assunzionale 2022-
2024 dell’A.Re.T. Pugliapromozione ai fini dell’ approvazione da parte della Giunta regionale;

i suddetti atti sono stati predisposti tenendo conto dei nuovi compiti assegnati all’Agenzia per effetto del 
citato art. 51 della l.r. n. 51/2021;

con la nota prot. n. 1718 il Direttore Generale ha trasmesso altresì:

- il verbale n. 05/2022 del 6 maggio 2022 con cui il Collegio Sindacale dell’Agenzia ha certificato  la sussistenza 
delle risorse finanziarie, previste dall’art. 20 comma 3 del D.lgs. n. 75/2017;

- il verbale di incontro con le organizzazioni sindacali dell’11/05/2022 (Informativa ai sensi dell’art.5, comma2, 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165);

Viste

-	 la legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

-	 la legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

-   la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato, gli Assessori relatori,  sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997  propongono alla Giunta :

1.	 di approvare l’Atto generale di organizzazione, l’Organigramma, il Piano Triennale del Fabbisogno 
del Personale con la relativa dotazione organica e il Piano Assunzionale 2022-2024 dell’A.Re.T. 
Pugliapromozione, allegati alla presente quali parti integranti;

2.	 di dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio di notificare il presente atto al direttore Generale dell’Agenzia regionale del turismo 
Pugliapromozione;



40856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

3.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.puglia.it 
e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente del Servizio Promozione del Prodotto e Diversificazione del Territorio
Angela Gabriella Belviso

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
Salvatore Patrizio Giannone

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Dott. Aldo Patruno 

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e impresa turistica
Gianfranco Lopane

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di approvare l’Atto generale di organizzazione, l’Organigramma, il Piano Triennale del Fabbisogno 
del Personale con la relativa dotazione organica e il Piano Assunzionale 2022-2024 dell’A.Re.T. 
Pugliapromozione, allegati alla presente quali parti integranti;

2.	 di dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio di notificare il presente atto al direttore Generale dell’Agenzia regionale del turismo 
Pugliapromozione;

3.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.puglia.it 
e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                40857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 
ATTO GENERALE DI 
ORGANIZZAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Salvatore Patrizio
Giannone
REGIONE
PUGLIA/80017210727
16.05.2022 11:02:52
GMT+00:00



40858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

1 

INDICE  

 
TITOLO I – INDENTITA’ E RUOLO DI PUGLIAPROMOZIONE  

 
 
TITOLO II – LA STRATEGIA DI PUGLIAPROMOZIONE 

 
TITOLO III - IL GOVERNO E L’ORGANIZZAZIONE DELL’AGENZIA 

1
1.a - Il Direttore Generale 
2.b - Il Collegio Sindacale  

2

3
3.a - Segreteria generale  
3.b. – Ufficio Stampa e Comunicazione Istituzionale 
3.c - Cerimoniale 
 
4 –  
4.a – Responsabile della transizione digitale (RTD) 
4.b – Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 
4.c – Responsabile della protezione dei dati (DPO) 
4.d – Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
4.e - Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione (RSPP) 
 
5  
 
6

7
6.a - Servizio risorse finanziarie, personale ed organizzazione 
6.b - Servizio Attività negoziali, Procedure Acquisti e Contratti, Patrimonio e Protocollo: 
 
8- 

9–
8.a. - Comunicazione della Destinazione; 
8.b. - Promozione Turistica; 
8.c. - Accoglienza e Valorizzazione; 
8.d. - Prodotto Turistico; 



                                                                                                                                40859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

2 

8.e. - Aiuti alle Imprese; 
 
10

TITOLO IV – STRUTTURA OPERATIVA 
 - 

 
TITOLO V – DISPOSIZIONI SUL PERSONALE 

 
 
TITOLO VI – ASPETTI DELLA GESTIONE 

 
 
TITOLO VI – DISPOSIZIONI FINALI E DI RINVIO 



40860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

3 

TITOLO I – INDENTITA’ E RUOLO DI PUGLIAPROMOZIONE  

1 – Natura giuridica, sede legale, logo 

.

2 - Risorse strumentali e patrimonio 

3 – Missione  

attuare le politiche della 
Regione Puglia in materia di promozione dell’immagine unitaria della Regione



                                                                                                                                40861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

4 



40862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                40863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

4 - Visione  
“Promuovere la destinazione turistica Puglia come un 

complesso integrato e flessibile di valori tangibili e intangibili, attraverso l’operare coordinato dei 
diversi soggetti, organizzati per uno sviluppo turistico equilibrato, conveniente e sostenibile

vision

 
TITOLO II – LA STRATEGIA DI PUGLIAPROMOZIONE  
 
La governance del sistema turistico pugliese 



40864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

7 

 

 
 

 

principi

- Elaborazione e gestione
- top-down 
- bottom-up  

Soggetti
- policy maker
-  

- Distretti produttivi 
Organizzazioni di Categoria

TITOLO III - IL GOVERNO E L’ORGANIZZAZIONE DELL’AGENZIA 

1 - Gli Organi  
 
1.a - Il Direttore Generale  



                                                                                                                                40865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

8 

1.b -  Il Collegio Sindacale  

 
 
2 - Il modello organizzativo  

 

DIRETTORE GENERALE

AREA STRATEGICA
STRUTTURA AMMINISTRATIVA

core



40866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

9 

3 - La Direzione generale 

. 

board di PROJECT MANAGEMENT 

- Segreteria generale;  
- Ufficio stampa e Comunicazione Istituzionale; 
- Ufficio di Coordinamento della Direzione Generale; 

 
3.a - Segreteria generale  
 

- 
- 

- 

3.b – Ufficio stampa e Comunicazione istituzionale 

 
- 

- 
- 

- 



                                                                                                                                40867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

10 

3.c – Ufficio Cerimoniale 
 

 
 
4 – Coordinamento Direzione Generale  
 

- 

- 

- 

- 



40868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

11 

Responsabile della transizione digitale (RTD) 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 



                                                                                                                                40869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

12 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) 

 

 

 

 



40870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

13 

 

Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

 

 
 

 

 - Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione (RSPP) 



                                                                                                                                40871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

14 

 
5 - Osservatorio del Turismo Regionale 
 

 

 
 

 
 

6 – Il Direttore Amministrativo 



40872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

15 

7 – La Struttura amministrativa 

          il Servizio Risorse finanziarie, Personale ed Organizzazione

     il Servizio Attività negoziali, Procedure Acquisti e Contratti, Patrimonio e 

Protocollo: 



                                                                                                                                40873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

16 

,

a. – Risorse umane 
 

- 

- 

 
- 

- 

- ;
- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 



40874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

17 

 
b. – Bilancio e contabilità 
 

- 

- 
- 

- 

- 

 
c. – Economato  
 

- 

 
d. - Pagamenti 
 

- 

- 



                                                                                                                                40875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

18 

e. – Audit, Controllo di gestione e Rendicontazione  
 

- 
- 

- 

- 

 

a. – Attività Negoziali 
 

b. – Patrimonio  
 

- 

- 

- 



40876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

19 

c. – Procedure acquisti e Contratti 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
d. – Ufficio del protocollo 
 

- 

- 

- 



                                                                                                                                40877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

20 

 
 
8 – La Direzione Strategica  
 

 

 
9 – L’Area Strategica  

- Comunicazione della destinazione; 
- Promozione Turistica; 
- Accoglienza e Valorizzazione; 
- Prodotto Turistico; 
- Aiuti alle Imprese; 



40878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

21 

9.a - Comunicazione della destinazione 
 

 brand identity brand awareness 

 

 

 

9.b – Promozione Turistica 
 

brand

 
 
 
 

 

 

 
 



                                                                                                                                40879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

22 

9. c – Accoglienza e Valorizzazione del territorio 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

9. d - Prodotto Turistico 
 

. 

- 

 
-  
- 

 
- 

 
- 

 
-  
 



40880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

23 

9. e – Aiuti alle imprese  
 

 

 

 
 
10 – SEDI  
 

 
 
TITOLO IV – STRUTTURA OPERATIVA 
 
1- Project Management  
 

oard di Direzione 

Board di Direzione



                                                                                                                                40881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

24 

 
2 – Innovazione 
 

  
  
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
  
  
 

 
 

viaggiareinpuglia.it

AgenziaPugliaPromozione.it  



40882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

25 

3 – Educational, blog e press tour, familiarization trip 

 
 
 
4 - Formazione e Trasporti 
 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                40883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Pugliapromozione 

 

 

26 

 

 
 

 

 
 
 
TITOLO V – DISPOSIZIONI SUL PERSONALE 

1 – Dotazione organica 

2 – Copertura dei posti vacanti e reclutamento del personale 

3 - Principi generali 
 

 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 



40884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Pugliapromozione 

 

 

27 

 
 
TITOLO V – ASPETTI DELLA GESTIONE 

1 - Gestione degli acquisti beni e uffici  

2- Contabilità e procedure amministrative 

 
 
TITOLO VI – DISPOSIZIONI FINALI E DI RINVIO 

1 – Norme finali 



                                                                                                                                40885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 
 

 
 

A
GE

N
ZI

A 
PU

GL
IA

PR
O

M
O

ZI
O

N
E

D
IR

EZ
IO

N
I

 

SE
R

VI
ZI

 

ST
R

U
TT

U
R

E

D
IR

ET
TO

R
E 

GE
N

ER
AL

E

ST
R

U
TT

U
R

A
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

IV
A 

D
IR

EZ
IO

N
E 

ST
R

AT
EG

IC
A 

(D
IR

ET
TO

R
E 

ST
R

AT
EG

IC
O

) 

 

 

 

  

 D
IR

EZ
IO

N
E 

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
A 

(D
IR

ET
TO

R
E 

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

) 

PR
O

M
O

ZI
O

N
E 

TU
R

IS
TI

CA
 

(S
ER

VI
ZI

O
)

CO
M

U
N

IC
A

ZI
O

N
E 

D
EL

LA
 

D
ES

TI
N

A
ZI

O
N

E 
(S

ER
VI

ZI
O

)

AC
CO

GL
IE

N
ZA

 E
 

VA
LO

RI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
 

D
EL

 T
ER

R
IT

O
RI

O
 

(S
ER

VI
ZI

O
)

PR
O

D
O

TT
O

 
TU

R
IS

TI
CO

 
(S

ER
VI

ZI
O

)

A
IU

TI
 A

LL
E 

IM
PR

ES
E 

(S
ER

VI
ZI

O
)

O
SS

ER
VA

TO
R

IO
 

TU
R

IS
TI

CO
 

R
EG

IO
N

A
LE

 
(S

ER
VI

ZI
O

)

AR
EA

 S
TR

AT
EG

IC
A 

 

   

IN
N

O
VA

ZI
O

N
E 

 

ED
U

CA
TI

O
N

AL
 

FO
R

M
A

ZI
O

N
E 

E 
TR

A
SP

O
R

TI
 

…
 

SE
R

VI
ZI

O
 R

IS
O

RS
E 

FI
N

AN
ZI

AR
IE

, P
ER

SO
N

AL
E 

ED
 

O
R

GA
N

IZ
ZA

ZI
O

N
E 

SE
R

VI
ZI

O
 A

TT
IV

IT
A’

 

N
EG

O
ZI

AL
I, 

PR
O

CE
D

U
R

E 
AC

Q
U

IS
TI

, P
AT

RI
M

O
N

IO
 E

 

PR
O

TO
CO

LL
O

 

PR
O

JE
CT

 M
AN

AG
EM

EN
T  



40886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

1 

 

 

 
 
 
 
 

Piano Triennale del Fabbisogno del Personale  
dell’Agenzia regionale del Turismo Pugliapromozione  

Triennio 2022-2024 
 

  



                                                                                                                                40887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

2 

 

SOMMARIO 

PREMESSA ........................................................................................................................................................................... 3 

LA NORMATIVA DI RIFERIMENTO ....................................................................................................................................... 4 

CAPACITA’ ASSUNZIONALE E SPESA DI PERSONALE ........................................................................................................... 5 

Il principio di contenimento della spesa ......................................................................................................................... 6 

Il Turnover (cessazioni anni 2021-2020) ......................................................................................................................... 6 

Le cessazioni presunte annualità 2022-2023 .................................................................................................................. 8 

L’ASSETTO ORGANIZZATIVO DELL’ENTE ............................................................................................................................. 9 

I compiti istitutivi dell’A.Re.T. (L.R. 1/2002 – L.R. 18/2010) ......................................................................................... 10 

I nuovi compiti attribuiti con l’art. 51 della Legge regionale 51/2021 .......................................................................... 11 

Le attività incrementali dovute alla istituzione del Registro regionale delle strutture ricettive non alberghiere, 
introduzione della normativa sul C.I.S., trasmissione dati su SPOT (D.G.R.  22 del 13/01/2020) ................................. 13 

la Verifica delle condizioni di eccedenza del personale ................................................................................................ 15 

La Dotazione organica e il personale in servizio a tempo indeterminato ..................................................................... 16 

IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO .......................................................................................................................... 18 

Le procedure di stabilizzazione avviate ........................................................................................................................ 19 

I costi della stabilizzazione del personale precario ....................................................................................................... 21 

Le risorse finanziarie aggiuntive utilizzabili per le procedure dell’art. 20 .................................................................... 22 

LA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE PER IL TRIENNIO 2021-2023............................................... 24 

Piano Assunzionale 2022-2024 ......................................................................................................................................... 27 

 

  



40888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

3 

PREMESSA 

 

assicurare le esigenze di funzionalità e ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio e con i vincoli normativi alle assunzioni di personale e 
di finanza pubblica



                                                                                                                                40889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

4 

 

LA NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

n. 1417 del 30 luglio 2019

- 



40890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

5 

- 

- 

 

CAPACITA’ ASSUNZIONALE E SPESA DI PERSONALE  

 

 

Tali disposizioni si applicano, per il triennio 2022-2024, 
limitatamente agli   enti territoriali non soggetti alla disciplina assunzionale di   cui all'articolo 33 del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58  



                                                                                                                                40891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

6 

 

IL PRINCIPIO DI CONTENIMENTO DELLA SPESA  

 Deliberazione della Giunta regionale nr. 1417 del 30 luglio 2019

EURO 3.641.874,00, 

 
2019 2020 2021 

Spesa del personale  

 

IL TURNOVER (CESSAZIONI ANNI 2021-2020) 

 



40892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

7 

 

Cat 
Tabellar
e annuo IVC 13^ 

Indennità 
comparto 

extra fondo 

Elemento 
perequat

ivo 

Totale 
retribuzione 
fondamental

e annua 

EX CPDEL 
23,80% 

TFS/TFR 
2,88% 

INAIL 
0,5858% 

IRAP 
8,5% 

Oneri 
riflessi 

Totale 
retribuzione 

+ oneri 

CESSAZIONI ANNO 2021 

DIPENDENTI 
ANNO 

CESSAZIONE 
CATEGORIA 
GIURIDICA  

Totale retribuzione annua 
fondamentale (Tabellare, 

IVC, 13^,Comparto,El.Per.) 

Oneri riflessi  
(ex Cpdel, Tfr/Tfs, 

Inail, Irap)  

Totale 
retribuzione ed 

oneri 

matricola n. XX  2021 D 24.435,32 8.731,21 33.166,53 

matricola n. XX 2021 D 24.435,32 8.731,21 33.166,53 

matricola n. XX 2021 D 24.435,32 8.731,21 33.166,53 

matricola n. XX 2021 D 24.435,32 8.731,21 33.166,53 

 

1 Non rileva la posizione economica in godimento ma esclusivamente quella di ingresso. Ai fini del calcolo del budget 
assunzionale e degli oneri assunzionali è stata mantenuta come riferimento la spesa derivante dal vigente trattamento 
economico dei dipendenti sulla base del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del comparto 
Funzioni Locali, triennio 2016-2018, al fine di assicurare le effettive percentuali di turn-over previste dalla vigente 
normativa. 

 



                                                                                                                                40893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

8 

matricola n. XX 2021 D 24.435,32 8.731,21 33.166,53 

matricola n. XX 2021 D 24.435,32 8.731,21 33.166,53 

Disponibile per assunzioni anno 2022 (100% delle cessazioni 2021)*                                     100% 198.999,18 

CESSAZIONI ANNO 2020 

DIPENDENTI 
ANNO 

CESSAZIONE 
CATEGORIA 
GIURIDICA  

Totale retribuzione annua 
fondamentale (Tabellare, 

IVC, 13^,Comparto,El.Per.) 

Oneri riflessi  
(ex Cpdel, 

Tfr/Tfs, Inail, 
Irap)  

Totale retribuzione 
ed oneri 

matricola n. XX 2020 C 22.521,80 8.045,65 30.567,45 

matricola n. XX 2020 D 24.435,32 8.731,21 33.166,53 

matricola n. XX 2020 C 22.521,80 8.045,65 30.567,45 

matricola n. XX 2020 D 24.435,32 8.731,21 33.166,53 

Disponibile per assunzioni anno 2022 (100% delle cessazioni 2020)*                                     100% 127.467,96 

 

LE CESSAZIONI PRESUNTE ANNUALITÀ 2022 -2023 

 

 

2 

 



40894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

9 

CESSAZIONI ANNO 2022 

DIPENDENTI 
ANNO 

CESSAZIONE 
CATEGORIA 
GIURIDICA  

Totale retribuzione 
annua fondamentale 

(Tabellare, IVC, 
13^,Comparto,El.Per.) 

Oneri riflessi  
(ex Cpdel, 

Tfr/Tfs, Inail, 
Irap)  

Totale 
retribuzione ed 

oneri 

matricola n. XX
matricola n. XX
matricola n. XX
matricola n. XX

Disponibile per assunzioni anno 2023 (100% cessazioni 2022)*     100%              160.675,18    

CESSAZIONI PRESUNTE ANNO 2023 

DIPENDENTI 
ANNO 

CESSAZIONE 
CATEGORIA 
GIURIDICA  

Totale retribuzione 
annua fondamentale 

(Tabellare, IVC, 
13^,Comparto,El.Per.) 

Oneri riflessi  
(ex Cpdel, 

Tfr/Tfs, Inail, 
Irap)  

Totale 
retribuzione ed 

oneri 

matricola n. XX
matricola n. XX
matricola n. XX

Disponibile per assunzioni anno 2024 (100% cessazioni 2023)*    100%               96.900,51    

Con riferimento alle cessazioni previste per le annualità 2022-2023, si dà atto che le procedure previste 
in piano assunzionale con l’utilizzo di tali risorse potranno essere effettuate soltanto a seguito della 
effettiva cessazione che produrrà il relativo turn-over.  

L’ASSETTO ORGANIZZATIVO DELL’ENTE 

 



                                                                                                                                40895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

10 

- 
- 

 

 

I COMPITI ISTITUTIVI DELL’A.RE.T. (L.R. 1/2002 – L.R. 18/2010)  

 

con Legge regionale 11 
febbraio 2002 nr. 1

Legge regionale 3 dicembre 2010, n. 18

 
Art. 7 (Compiti dell’Aret) 

 

 

 



40896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 
 

 

 

l) 

 

 

I  NUOVI COMPITI ATTRIBUITI CON L’ART. 51 DELLA LEGGE REGIONALE 51/2021  

 

Con l’articolo 51 della legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51 denominato “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge 
di stabilità regionale 2022”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia numero 164 del 31 
dicembre 2021, è stato modificato l’articolo 7 della legge regionale n. 1 dell’11 febbraio  2002 “Norme di 
prima applicazione dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema 
turistico pugliese” e sono stati introdotti nuovi compiti assegnati all’Agenzia Pugliapromozione, 
ampliandone l’ambito di propria competenza e diversificandone l’attività

 

 



                                                                                                                                40897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 
 

L’Art. 7 (Compiti dell’Aret) è stato pertanto ampliato come segue alla lettera a): 

diffonde e

anche attraverso l’Internazionalizzazione delle Imprese, dell’enogastronomia e dei Pugliesi nel Mondo, 
supportando altresì Il cerimoniale della Presidenza regionale

Sono stati inoltre aggiunti i compiti di cui alle lettere m) n) o): 

m) promuove le tradizioni pugliesi, nonché i valori identitari del territorio, anche valorizzando l’appartenenza alla 
comunità pugliese nel mondo e sostenendo iniziative per la riscoperta delle radici dei migranti pugliesi e per il ritorno 
alla terra di origine;  

n) promuove lo sviluppo di flussi turistici in luoghi strategici, connessi a infrastrutture o a mezzo di trasporto e di 
viaggio, anche attraverso interventi di cooperazione pubblica, volta in particolare alla diffusione della brand identity 
e alla accoglienza e alla informazione turistica; 

o) sostiene le imprese delle filiere turistiche e culturali per favorirne la ripresa dopo eventi calamitosi di portata 
generale, nonché qualora ciò si renda necessario per motivi di opportunità strategica così come per lo sviluppo di 
asset o target strategici. 



40898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

13 

individuazione, da parte 
dell’AdG del POR Puglia, di AReT – Pugliapromozione quale Organismo Intermedio

Lo svolgimento di tali compiti (lettera o, art. 7) presuppone l’istituzione in maniera stabile di Uffici 
preposti con unità di personale professionalmente idoneo ed in condizioni di occuparsi in maniera 
esclusiva di tali attività. 

 

LE ATTIVITÀ INCREMENTALI DOVUTE ALLA ISTITUZIONE DEL REGISTRO REGIONALE DELLE STRUTTURE 
RICETTIVE NON ALBERGHIERE, INTRODUZIONE DELLA NORMATIVA SUL C.I. S., TRASMISSIONE DATI SU 
SPOT (D.G.R.  22 DEL 13/01/2020)  

 

Osservatorio e 
destination audit 

 
 
 
 
 



                                                                                                                                40899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

14 

Deliberazione della Giunta regionale del 02/04/2014, n. 573,  

Legge regionale 17/12/2018 nr. 57

Con Deliberazione della Giunta regionale del 13/01/2020, n. 22 vengono definite le modalità attuative e 
di gestione del  “Registro  regionale delle strutture ricettive non alberghiere, stabilendo  l'obbligo di 
indicare e di pubblicare il Codice Identificativo di Struttura (CIS) per le strutture ricettive non alberghiere, 
per ogni singola unità ricettiva pubblicizzata con scritti o stampati o supporti digitali e con qualsiasi altro 
mezzo all'uopo utilizzato, decorre dall'1 luglio 2020

 



40900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

15 

Alla luce di questi importanti cambiamenti appare evidente come la pianta organica dell’ARET 
Pugliapromozione debba essere adeguata con risorse umane aggiuntive, capaci di assorbire al nuovo 
carico di lavoro che l’evoluzione della normativa regionale affida a Pugliapromozione. 

i 
soggetti tenuti alla trasmissione dei dati su SPOT sono destinati ad aumentare considerevolmente rendendosi 
necessario un potenziamento dei servizi connessi è già attivati da Pugliapromozione;”… “

necessitano di una 
implementazione di risorse umane da destinare continuativamente e specificatamente alla gestione delle 
attività incrementali

governance

 

LA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI ECCEDENZ A DEL PERSONALE 

 



                                                                                                                                40901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

16 

 

LA DOTAZIONE ORGANICA E IL PERSONALE IN SERVIZIO  A TEMPO INDETERMINATO 

 

Regolamento regionale 13 
maggio 2011, n. 9

Deliberazione della Giunta regionale 24 ottobre 2011, n. 2347

Categoria Dotazione organica approvata con 
D.G.R. 2347/2011 

A 1 
B 8 
C 35 
D 50 

Dirigenza 4 
Totale 98 

 



40902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

17 

Categoria Dotazione organica 
approvata con D.G.R. 

2347/2011 

Trasferimento di funzioni 
e di personale art. 40 L.R. 

45/2012 

Dotazione organica 
attuale 

A 1 // 1 
B 8 5 3 
C 35 12 23 
D 50 14 36 

Dirigenza 4 // 4 
Totale 98 31 67 

 

Categoria Dotazione organica  Dotazione esistente al 
31.12.2021 

A 1 0 

Totale 67 44 



                                                                                                                                40903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

18 

Categoria Nuova Dotazione 
organica  

(a) 

Dotazione esistente 
al 31.12.2021 

(b) 

Fabbisogno 
numerico 

(a-b) 
A 0 0 0 

Totale 80 44 36 

La dotazione complessiva ed i relativi fabbisogni in termini numerici, sono così ripartiti a valere sui singoli servizi 
dell’Agenzia: 

UNITA' DI PERSONALE 

Di
re

zio
ne

 g
en

er
al

e 

RT
D,

 R
PC

T 

Di
re

tt
or

e 
am

m
in

ist
ra

tiv
o 

St
ru

tt
ur

a 
Am

m
in

ist
ra

tiv
a 

Os
se

rv
at

or
io

 T
ur

ist
ico

 re
gi

on
al

e 

Se
rv

izi
o 

Pr
om

oz
io

ne
 T

ur
ist

ica
 

Se
rv

izi
o 

Co
m

un
ica

zio
ne

 d
el

la
 

de
st

in
az

io
ne

 

Se
rv

izi
o 

Ac
co

gl
ie

nz
a 

e 
Va

lo
riz

za
zio

ne
 d

el
 T

er
rit

or
io

 

Se
rv

izi
o 

Pr
od

ot
to

 T
ur

ist
ico

 

Se
rv

izi
o 

Ai
ut

i a
lle

 Im
pr

es
e 

Se
rv

izi
o 

In
no

va
zio

ne
 

Se
rv

izi
o 

Ed
uc

at
io

na
l 

Se
rv

izi
o 

Fo
rm

az
io

ne
 e

 T
ra

sp
or

ti 

To
ta

le
 co

m
pl

es
siv

o 
DO

TA
ZI

ON
E 

OR
GA

NI
CA

 

Dotazione esistente 2 1  0 12 7 6 10 1 2  0 1 1 1 44 

DIRIGENTE   1                       1 

D       8 6 6 6 1 1   1 1 1 31 

C 2     4 1   4   1         12 

Fabbisogno 2 0  1 7 2 1 5 5 3 7 1 1 1 36 

DIRIGENTE     1 2                   3 

D 1     4 2   2 3 1 4   1 1 19 

C 1     1   1 3 2 2 3 1     14 
Totale complessivo DOTAZIONE 
ORGANICA 4 1 1 19 9 7 15 6 5 7 2 2 2 80 

 

IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 

 

20 unità, assunte con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato 



40904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

19 

 11 unità di categoria D
 9 unità di categoria C

TOTALE 20 UNITA’  

procedura di concorso

 

 

I primi contratti stipulati con “contratto assistito” tramite Ispettorato del Lavoro, avranno termine in data 
31.05.2022 e non potranno essere oggetto di ulteriore proroga. 

 

LE PROCEDURE DI STABILIZZAZIONE AVVIATE  

 

Il possesso dei requisiti previsti dall’art. 20 comma 1 del Decreto Madia



                                                                                                                                40905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

20 

Requisito a): 

a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 con contratti a tempo determinato 
presso l'amministrazione che procede all'assunzione o, in caso di amministrazioni comunali che esercitino funzioni in forma 
associata, anche presso le amministrazioni con servizi associati; 

 

Requisito b): 

b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività volte, con procedure concorsuali anche espletate 
presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede all'assunzione; 

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 
assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi 
automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione: 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e 
professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

c)  rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 



40906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

21 

d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche 
e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali; 

 
Requisito c): 

c)  abbia  maturato,  al  ((31  dicembre  2022)),  alle  dipendenze dell'amministrazione   di   cui   alla   lettera   a)   che   procede 
all'assunzione, almeno tre anni di servizio, anche non  continuativi, negli ultimi otto anni.  

I  COSTI DELLA STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE PRECARIO  

Cat Tabellare 
annuo IVC 13^ 

Indennità 
comparto 

extra 
fondo 

Element
o 

perequa
tivo 

Totale 
retribuzione 

fondamentale 
annua 

Oneri 
riflessi 

Totale 
retribuzione + 

oneri 

 



                                                                                                                                40907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

22 

11 unità di categoria D

9 unità di categoria C

Costo totale complessivo di stabilizzazione: € 639.938,88 

 

 

LE RISORSE FINANZIARIE AGGIUNTIVE UTILIZZABILI  PER LE PROCEDURE DELL’ART. 20   

 

Un ulteriore strumento importante per dare corso in modo ampio alle stabilizzazioni dei precari è costituito dalle risorse 
aggiuntive che gli enti possono utilizzare rispetto alle ordinarie capacità assunzionali, cioè quelle spese per il 
finanziamento delle assunzioni flessibili di cui “all'articolo 9, comma 28, del d.l. 78 / 2010, calcolate in misura 
corrispondente al loro ammontare medio nel triennio 2015-2017”.  

Il piano di reclutamento speciale previsto in via transitoria dall’articolo 20 consente di utilizzare, in deroga all’ordinario 
regime delle assunzioni e per finalità volte esclusivamente al superamento del precariato, le risorse dell’articolo 9, 
comma 28, del D.L. 78/2010, calcolate in misura corrispondente al loro ammontare medio nel triennio 2015-2017.  

 

La norma è quella descritta dal comma 3 dell’art. 20 del D. Lgs. 75/20173, sulla base della quale tali risorse, quindi, 
possono elevare gli ordinari limiti finanziari per le assunzioni a tempo indeterminato previsti dalle norme vigenti, purché 
siano destinate per intero alle assunzioni a tempo indeterminato del personale in possesso dei requisiti previsti 
dall’articolo 20 e nel rispetto delle relative procedure. Le amministrazioni devono essere in grado di sostenere a regime 
la relativa spesa di personale previa certificazione della sussistenza delle correlate risorse finanziarie da parte 
dell'organo di controllo interno di cui all'articolo 40-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001. Devono, altresì, prevedere nei 
propri bilanci la contestuale e definitiva riduzione del valore di spesa utilizzato per le assunzioni a tempo indeterminato 

 

3 Ferme  restando  le  norme  di  contenimento  della  spesa   di personale,  le  pubbliche  amministrazioni,  fino  al  ((31  dicembre 
2022)), ai soli fini di cui ai commi  1  e  2,  possono  elevare  gli ordinari limiti finanziari per le assunzioni  a  tempo  indeterminato 
previsti dalle norme vigenti, al netto delle risorse  destinate  alle assunzioni a tempo indeterminato per  reclutamento  tramite  
concorso pubblico, utilizzando a tal fine le risorse previste per i  contratti di lavoro flessibile, nei limiti di  spesa  di  cui  all'articolo  9, 
comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,  convertito  dalla legge 20 luglio 2010, n. 122, calcolate in misura  corrispondente  
al loro ammontare medio nel  triennio  2015-2017  a  condizione  che  le medesime amministrazioni siano in grado  di  sostenere  a  
regime  la relativa spesa di personale previa certificazione  della  sussistenza delle correlate risorse finanziarie da parte dell'organo di 
controllo interno di cui all'articolo 40-bis, comma  1,  e  che  prevedano  nei propri bilanci la contestuale e definitiva riduzione di  tale  
valore di spesa utilizzato per le assunzioni a tempo indeterminato dal tetto di cui al predetto articolo 9, comma 28. 



40908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

23 

dal tetto di cui al predetto articolo 9, comma 28. Le risorse del predetto comma 28 dovranno coprire anche il 
trattamento economico accessorio e conseguentemente, solo ove necessario, andranno ad integrare i relativi fondi 
oltre il limite previsto dall’articolo 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017. (cfr. §3.2.3 della Circolare 3/2017 Funzione 
Pubblica). 

Per l’A.Re.T. Pugliapromozione, tali risorse sono desumibili dai dati dei Rendiconti generali approvati per le annualità 
2015-2016-2017, nonché dai dalle rilevazioni del Conto annuale del Personale 2015 - 2016 – 2017: 

anno 2015 
retribuzioni personale a contratto tempo determinato   euro 215.999,64 

oneri assistenziali e previdenziali      euro 85.670,72 
 
anno 2016 
retribuzioni personale a contratto tempo determinato   euro 332.881,64 

oneri assistenziali e previdenziali      euro 133.185,52 

anno 2017 
retribuzioni personale a contratto tempo determinato   euro 209.370,00 

oneri assistenziali e previdenziali      euro 72.984,00 

 

Ammontare medio triennio 2015-2016-2017:  € 350.030,51 
 

Le risorse finanziarie anzidette, si precisa, riguardano spese sostenute tramite Bilancio autonomo dell’Ente, riferito a 
unità di personale a tempo determinato assunto in fase di start-up dell’Agenzia, a seguito di Procedura selettiva di 
concorso indetta con Det. del D.G. n. 26 del 14/11/2011 (Avviso pubblicato sul BURP n. 179 del 17.11.2011), a carico del 
Bilancio autonomo dell’Ente. 

I contratti di lavoro flessibile (subordinato a tempo determinato) stipulati a seguito della suddetta procedura in numero 
di 8 unità di personale è stato successivamente prorogato, per le annualità successive, con spesa a carico sempre del 
Bilancio autonomo dell’Ente. 

Con riferimento ai Rendiconti generali dell’Ente approvati per le annualità 2015-2017, tale spesa è rinvenibile 
dall’ammontare complessivo pagamenti a valere sui capitoli di spesa aventi la seguente codifica di bilancio ordinario 
(bilancio autonomo): 

1.07.01.04 RETRIBUZIONI PERSONALE A CONTRATTO 

Cap. 10401.00 RETRIBUZIONI E COMPENSI 



                                                                                                                                40909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

 

 

 

 

24 

Cap. 10402.00 ONERI ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI 

Il dato relativo è riscontrabile anche tramite codifica SIOPE per l’annualità 2017: 

1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato 

Non costituiscono pertanto spesa a valere su risorse rinvenienti da Fondi comunitari o di altra natura, bensì con piena 
imputazione al Bilancio autonomo dell’Ente. 

Tali risorse, quindi, possono elevare gli ordinari limiti finanziari per le assunzioni a tempo indeterminato previste dalle 
norme vigenti, purchè siano destinate per intero alle assunzioni a tempo indeterminato del personale in possesso dei 
requisiti previsti dall’articolo 20 e nel rispetto delle relative procedure. 

Si ribadisce che, per l’utilizzo di tali risorse con verbale nr. 5 del 06/05/2022 del Collegio sindacale (protocollo nr. 9972-
E-2022 del 10.05.2022), è stata acquisita la “certificazione della sussistenza delle correlate risorse finanziarie da parte 
dell'organo di controllo interno di cui all'articolo 40-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001”, nonché prevista la contestuale 
e definitiva riduzione del valore di spesa utilizzato per le assunzioni a tempo indeterminato dal tetto di cui al predetto 
articolo 9, comma 28. 

 

LA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE PER  IL TRIENNIO 2021-2023 



40910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 

 

 

 

 

25 

 

 

 Anno 2022 

 

 

 

 Anno 2023 

 

 

 



                                                                                                                                40911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

26 



40912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

27 

PIANO ASSUNZIONALE 2022-2024 

PROCEDURE ANNO POSTI 
PREVISTI

SPESA 
COMPLESSIVA RISORSE

Capacità assunzionale anno 2022
(risorse cessazioni personale anni 2020-2021) € 326.467,14
Risorse finanziarie aggiuntive per le procedure ex art. 20     
(ammontare medio spesa ass. flessibili triennio 2015-2017) € 350.030,51

a) Assunzione tramite procedura di stabilizzazione ex art. 20 
comma 1 del D.Lgs. 75/2017 funzionari categoria D; 2022 11 € 364.831,83

b) Assunzione tramite procedura di stabilizzazione ex art. 20 
comma 1 del D.Lgs. 75/2017 istruttori categoria C; 2022 9 € 275.107,05

Totali € 639.938,88 € 676.497,65
Resto € 36.558,77

c) Categoria D progressioni verticali da C a D art.22 comma 
15 d.lgs.75/2017; 2022 4 € 10.396,32

Totali € 10.396,32 € 36.558,77

Resto € 26.162,45

Risorse finanziarie rinvenienti da cessazioni anno 2022              
(utilizzabili ai sensi del comma 5-sexies dell’art. 3 del D.L. n. 90/2014, come 
modificato e integrato con DECRETO-LEGGE 27 gennaio 2022, n. 4 (in
G.U. 27/01/2022, n.21) convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, 
n. 25)

€ 160.675,18

Risorse finanziarie rinvenienti da cessazioni anno 2023              
(utilizzabili ai sensi del comma 5-sexies dell’art. 3 del D.L. n. 90/2014, come 
modificato e integrato con DECRETO-LEGGE 27 gennaio 2022, n. 4 (in
G.U. 27/01/2022, n.21) convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, 
n. 25)

€ 96.900,51

a) Nomina Direttore Amministrativo 2023 1                91.122,04 

b Dirigenti tramite procedura ex  art. 19 comma 5-bis e 6, D. Lgs. 
n. 165/2001 2023 2              182.244,08 

c) Categoria D progressioni verticali da C a D art.22 comma 
15 d.lgs.75/2017; 2023 2 € 5.198,16

Totali             278.564,28 € 283.738,14
Resto € 5.173,86



                                                                                                                                40913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

PugliaPromozione 
Agenzia Regionale del Turismo 

Verbale del Collegio Sindacale 
 

WhatsApp

1) Certificazione sussistenza risorse finanziarie ex art. 20 co. 3 D.lgs. 75/2017. 

 

PugliaPromozione 
A i R i l d l T i



40914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Certificazione sussistenza risorse finanziarie ex art. 20 co. 3 D.lgs. 75/2017. 

Ferme restando le norme di contenimento della spesa di personale, le 

pubbliche amministrazioni, fino al 31 dicembre 2022, ai soli fini di cui ai commi 1 e 2, possono 

elevare gli ordinari limiti finanziari per le assunzioni a tempo indeterminato previsti dalle norme 

vigenti, (…) , utilizzando a tal fine le risorse previste per i contratti di lavoro flessibile , nei limiti 

di spesa di cui all’articolo 9, comma 28 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla 

legge 20 luglio 2010, n. 122, calcolate in misura corrispondente al loro ammontare medio nel 

triennio 2015-2017, a condizione che le medesime amministrazioni siano in grado di sostenere a 

regime la relativa spesa di personale previa certificazione della sussistenza delle correlate risorse 

finanziarie da parte dell’organo di controllo interno di cui all’art. 40-bis, comma 1 e che prevedano 

nei propri bilanci la contestuale e definitiva riduzione di tale valore di spesa utilizzato per le 

assunzioni a tempo indeterminato dal tetto di cui al predetto articolo 9, comma 28

Il Collegio 

preso atto

considerato 



                                                                                                                                40915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

dato atto

visto 

certifica la sussistenza delle risorse finanziarie, previste dall'art. 20 comma 3 del D.lgs. 

75/2017 

Il Collegio sindacale

 



40916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

 
VERBALE DI DELEGAZIONE TRATTANTE 

- 
- 

- 
- 
- 

 
 
 
 
 

- 
- 

 



                                                                                                                                40917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 



40918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

-
_____________________________________________

-
_____________________________________________

-

-
_____________________________________________  

-

 

____________________________________________________________ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _______________________ ___ ____________________ _________________________________

______________________________________ ____________________ ______________________ ____________________________ ___

__________________________ ________________________________________________________________________ _

___________________________________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



                                                                                                                                40919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

 

____________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________ ____________________ ____________________ ___ ________________

______________________________________ __________________________________________ _______________________________________________________________________ _________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _________________________________________________ __

_________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ____________________ ________

___________ ____________________________________________ ________________________ ____


